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İslam’ın beş temel esasından biri olan zekât, aynı zamanda ikti-
sadi boyutları olan bir ibadettir. İbadet olması, zekât mükellefi 
olan bireylerin Allah’a karşı yerine getirmeleri gereken sorumlu-
luğu ifade etmektedir. Ancak zekâtı diğer ibadetlerden ayıran te-
mel özellik, mali yetkinliğe sahip Müslümanların çevrelerindeki 
fakir ve ihtiyaç sahiplerine yönelik yerine getirmeleri gereken 
bir sorumluluk olmasıdır. Bu nedenle çeşitli boyutları olan bir 
ibadet olarak tarih boyunca toplumun değişik kesimleri arasın-
da bir köprü olma vazivesi görmüştür.

Zekât, insanın bencilleşmesinin ve kendi faydasını hiçbir 
kural tanımadan sürekli bir şekilde arttırmasının önüne geçen 
önemli bir ibadettir. Bu yönüyle merhamet, paylaşım, başkala-
rının sıkıntılarına ortak olmanın kendisinde simgeleştiği olağa-
nüstü bir yükümlülüktür. Kendi faydasını maksimize etmeye 
meyilli olan insanın biriktirdiği servette başkalarının da hakkı 
bulunduğunu ifade eden ilahi beyanın1 bir ibadet olarak yerine 
getirilmesi, tarih boyunca Müslüman toplumlarda insanlar ara-
sında sevgi ve kardeşlik köprülerinin oluşmasına zemin hazırla-
mıştır. Bunun farkında olan İslam hukukçuları, bu ibadetin ku-
sursuz bir şekilde yerine getirilebilmesi için gereken hukuki ve 
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iktisadi boyutlara dair önemli teoriler geliştirmiş ve uzun asırlar 
boyunca zekât ibadeti dinî ve iktisadî fonksiyonunu icra etmiş-
tir. Ancak kapitalizmin İslam dünyasında varlığını hissettirme-
siyle beraber Müslüman bireylerde meydana gelen değişim, bu 
ibadetin asli gayesinin unutulmasına yol açmıştır.

Yeni ekonomik ilişkilerin ve kurumların ortaya çıkması ve 
toplumsal yapıların değişmesi, zekât ibadetinin asıl fonksiyonunu 
icra ettiği alanların daralmasına yol açmıştır. Bu durum, İslam’ın 
temel esaslarından olan bu ibadetin ekonomik ve kültürel yapı 
içerisinde oynadığı rolü oldukça zayıflatmıştır. Bunun bir sonucu 
olarak zekât ibadeti ile ilgili ilmi çabalar da sekteye uğramış ve de-
ğişen dünyanın ihtiyaçlarına ayak uyduramayan, eskiyi tekrarla-
yan bazı görüşlerin kıskacında kalmıştır. Birey ve toplumu tehdit 
eden modernite ve ürettiği aygıtlara bağlı olarak ortaya çıkan yeni 
ekonomik ilişkiler ve kurumlar Müslüman dünyadaki köklü yapı-
lara meydan okurken İslam dünyasındaki ilmi/entelektüel dura-
ğanlık ihtiyaç duyulan çözümlerin üretilmesini geciktirmiştir. Bu 
durağanlığın bir sonucu olarak zekât ibadeti ile ilgili ortaya çıkan 
yeni meseleler büyük oranda cevapsız kalmıştır. 

Karşılaşılan sorunlara yönelik çözümlerin günümüzdeki 
kompleks yapıların ihtiyacını karşılamaması bu ibadeti ifa etmek 
isteyenlerin karşı karşıya kaldığı önemli bir sorundur.  Zekât nisa-
bı, zekâtın kurumsallaşması, zenginlik ölçüleri, zekât vergi ilişkisi 
gibi konular başta olmak üzere zekât muhasebesi gibi karmaşık 
bazı konulara tatmin edici cevapların üretilemediği aşikardır. Eli-
nizdeki bu kitap bu sorunlardan biri olan zekât muhasebesi ko-
nusunu incelemektedir. Dr. Riyad Mansur el-Huleyfî’nin özellikle 
Kuveyt’te karşılaşılan zekât muhasebesi ile ilgili sorunlardan ha-
reketle günümüz muhasebe tekniklerine dayanarak kaleme aldığı 
bu çalışma konu ile ilgili önemli açılımlar sağlamaktadır. Özel-
likle muhasebe tekniklerine dayalı uygulamalı bilgiler sunan bu 
eser, sadece fıkıh ile sınırlı kalmamış muhasebe, hukuk ve iktisat 
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alanlarını da kuşatarak konunun çok boyutlu bir şekilde anlaşıl-
masını sağlamaktadır. Geliştirmeye çalıştığı standartlar, bu ko-
nuda yapılacak çalışmalara ilham olacağı gibi zekât muhasebesi 
literatürüne de katkı sunma potansiyeli taşımaktadır. 

el-Huleyfî’nin geliştirmeye çalıştığı teknikler, kavramsallaş-
tırması ve değişik disiplinlerden istifade ederek ortaya koymaya 
çalıştığı model, kitabın önemli bir özelliği olarak zikredilmelidir. 
Günümüzde zekât muhasebesi alanında karşılaşılan sorunların 
tıkanıklığını gidermeye yönelik attığı cesur adımlar, zekât ibade-
tinin asli fonksiyonunu icra etmesine olanak sağlama gayesi taşı-
maktadır. Bununla beraber yazarın, İslam dünyasındaki günümüz 
bilgi üretme anlayışının bir uzantısı olarak geçmiş ilmi birikim-
den yeterince istifade etmediğini ifade etmeliyim. Kitapta her ne 
kadar fıkıh alimlerinin ortaya koydukları bazı teoriler tartışılsa da 
bunlar, kendi dönemlerinin sosyal ve iktisadi bağlamından kopuk 
bir şekilde değerlendirilmiş ve bu nedenle kimi zaman anlaşılma-
sı zor eleştirilere konu edilmiştir. Bu nedenle fıkıh bilginlerinin 
kavramsallaştırmaları, meseleyi anlamlandırmaya yönelik zihni 
çabaları ve bunların uygulamaya nasıl dönüştüğü çoğu zaman 
görmezden gelinerek doğrudan Kur’ân ve sünnetten hareketle 
günümüze çözümler sunulmaktadır. Halbuki ilmi devamlılık, 
geçmiş tecrübe ve bunların günümüzde güncellenerek meselenin 
ele alınması çalışmanın sağlayacağı faydanın çok daha fazla olma-
sına yol açacaktır. Yazarın bu noktada gelecek eleştirileri dikkate 
alarak sonraki baskılarda bazı revizyonlar yapması kitaptan istifa-
deyi arttıracaktır. Bununla beraber elinizdeki çalışma, gerek uy-
gulayıcılara gerekse ilim dünyasına önemli fırsatlar sunmaktadır. 
Yazarın ortaya koyduğu standartlar, zekât ile ilgili ürettiği kâideler, 
ileri sürdüğü tezler ve kavramsallaştırması, Türkiye’deki zekât lite-
ratürüne önemli katkılar sunmaktadır. 

Necmettin KIZILKAYA
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